[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 00/2015

       Em, 23 de Março de 2015.

Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

CONSIDERANDO que o Programa Esporte e Lazer na Cidade visa, em síntese, suprir a carência de políticas públicas e sociais que atendam às crescentes necessidades e demandas da população por esporte recreativo e lazer, sobretudo daquelas em situações de vulnerabilidade social e econômica, reforçadoras das condições de injustiça e exclusão social a que estão submetidas.

CONSIDERANDO que o Projeto Pintando a Liberdade tem como objetivo ajudar na ressocialização e profissionalização dos detentos do sistema carcerário brasileiro com a utilização da mão-de-obra destes na produção de material esportivo.

CONSIDERANDO que o Esporte e Lazer na Cidade, que tem dentre outras, a necessidade de adquirir materiais esportivos. Essa junção tornou-se muito relevante, visto que, favoreceu o mesmo no que diz respeito à aquisição dos materiais por preços mais acessíveis. Mas, o projeto não beneficia somente esse aspecto. Ele tem importância social, pois toda a produção é feita por presidiários e internos dos programas de recuperação de menores de rua e adolescentes. Isso com o intuito de reintegrá-los à sociedade e qualificá-los profissionalmente.
             CONSIDERANDO a Portaria 249 de 19 de Outubro de 2012- Dispõe sobre a doação de materiais esportivos produzidos no âmbito dos Programas Pintando a Liberdade e Pintando a Cidadania. Art. 1º - As doações dos materiais esportivos produzidos no âmbito dos programas Pintando a Liberdade e Pintando a Cidadania serão realizadas, prioritária e diretamente às escolas públicas das redes municipal, estadual e do Distrito Federal, além das Universidades e Institutos Federais. As requisições podem ser realizadas, ainda, pelos órgãos da Administração direta e entidades da Administração indireta, bem como pelas pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos desde que observados os requisitos previstos nesta Portaria.
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, oferece a população o Projeto de Atividades Esportivas “Longe das Drogas e Perto do Esporte” que tem por objetivo oportunizar a população infanto-juvenil a iniciação ao lazer e atividades esportivas, através do: Futebol de Campo, Futsal, Voleibol, como estímulo para o seu desenvolvimento integral numa ação sócio-educativa.
O Vereador FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Casa, vem mui respeitosamente REQUERER a Vossa Excelência, que encaminhe cópia deste ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira e a Sra. Secretária Municipal de Administração Juçara Medeiros, para que os mesmos façam gestão e encaminhem ao Programa Esporte e Lazer na Cidade, através do Projeto Pintando a Liberdade, pedidos de material esportivo (bolas de futebol de campo, bolas de futsal, redes, mochilas, uniformes) para serem usados no Projeto de Atividades Esportivas, desenvolvido pela Prefeitura Municipal.

Certo do apoio dos demais colegas Vereadores na aprovação deste e de contar com a sensibilidade do Sr. Prefeito Municipal e da Sra. Secretária Municipal de Administração na sua execução, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 23 de Março de 2015.
_____________________________________________________

FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS

Vereador Proponente